
QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20138  CADERNO 7

BARBARA RIBEIRO FERREIRA E FERREIRA               
PROCURADORA FUNDACIONAL            01/05/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525699

PORTARIA: 156/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572263271/ANA LUCIA TERROSO DE LIMA (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
572263301/CRISTIANE DI SOCORRO DE SOUZA ARIAS 
(Téc. Enferm) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 
23/05/2013
58235631/KLEBSON LIMA DE ABREU (Téc. Enferm) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS 
(Aux. B. Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 
23/05/2013
70002351/MARIA DO SOCORRO S. DE JESUS (Aux. Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
70002351/MARIA DO SOCORRO S. DE JESUS (Aux. Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 23/05/2013
5896493/PAULO ROBSON RODRIGUES DE LIMA (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
5896493/PAULO ROBSON RODRIGUES DE LIMA (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº 0185/2013 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 14 DE MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525738
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132 inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que 
trata os dispositivos legais mencionados, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, 
a partir de 01 de junho de 2013, aos servidores abaixo 
relacionados:
-          DENIS CARDOSO BAIMA (matrícula nº 80846403);
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de maio de 
2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525745

Contrato: 82
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos e material médico-
hospitalar para o SAT/SERC da FHCGV.
Valor Total: 7.800,00
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/05/2013
Dispensa: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          
Estadual
Contratado: MAQUET CARDIOPULMONARY DO BRASIL IND. E 
COM.S.A.
Endereço: R Nazzareno Donnini, 67
CEP. 05634-140 - São Paulo/SPEmail: m.kaufman@maquet.com
Telefone: 1126087422 Fax: 1126087413 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525750

Contrato: 84
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos e material médico-
hospitalar para o SAT/SERC da FHCGV.
Valor Total: 26.227,80
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/05/2013
Dispensa: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: HOSPIMETAL-INDÚSTRIA METALÚRGICA E EQUIP.
HOSP.LTDA
Endereço: R Brg Faria Lima, 2701
CEP. 16078-030 - Araçatuba/SPEmail: vendas6@hospimetal.
com.br
Telefone: 1821020625 Fax: 1821020635 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525804

Contrato: 69
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos para saúde de uso comum.
Valor Total: 23.641,00
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 02/05/2014
Pregão Eletrônico: 48/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: O. SILVÉRIO DE LIMA INST. MÉDICO CIRÚRGICO
Endereço: R Salto do Itararé, 56
CEP. 83410-330 - Colombo/PREmail: cleu.compras@hotmail.
com
Telefone: 4135622210 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525565

PORTARIA N.° 603/2013– SEAS, DE 13 DE MAIO DE 
2013.

Nome: MARIA GORETE LOPES FIGUEIRA
Matrícula: 3207528/1
Cargo: SERVENTE    L o t a ç ã o : 
DAF - SEAS
Período: 03/06/2013 a 01/08/2013  T r i ê n i o : 
1998 a 2001
(60 sessenta dias) de LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525571

PORTARIA SEAS, Nº 617/2013 DE 13  DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Assistência Social do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
Os artigos 130 e 136 e seus parágrafos: 1º, I, II e suas 
alíneas; 2º e 5º da Norma Operacional Básica do Sistema 
Único de Assistência Social – NOB/SUAS/2012, aprovada pela 
Resolução nº 33, de 12 de dezembro de 2012, do Conselho 
Nacional de Assistência Social – CNAS;
O Regimento Interno da CIB da Assistência Social do Pará, 
aprovado pela Resolução SEAS/CIB nº 01, de 28/02/2013 em 
seu artigo 3º, I, II e alíneas e seus parágrafos: 1º e 4º ;
O Ofício nº 710/2013 – GAB. P/FUNPAPA, de 07 de maio de 
2013, da Sra. Suely Cristina Bandeira Coutinho, presidente 
da Fundação Papa João XXIII - FUNPAPA e do Colegiado de 
Gestores Municipais da Assistência Social – COEGEMAS, que 
lista os gestores municipais designados para composição do 
colegiado da CIB, no biênio 2013/2015, resolve:
Art. 1º- Nomear os abaixo nominados para compor a Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB da Assistência Social do Estado do 
Pará no biênio 2013/2015.
I – Representantes do Estado:
Titulares:
1 – HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
2 – MEIVE AUSONIA PIACESI
3 – RUBENS PROENÇA CORDEIRO
4 – SUELI FONSECA BARROS

5 – LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
6 – MARIA DO SOCORRO SILVA DE MENEZES
7 – EDVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE
Respectivos suplentes:
1– MILSON CHARLES TUMA DOS REIS
2-  NORMA MIRANDA BARBOSA
3 – ARACY NAZARÉ DA SILVA FARIAS
4 – ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES
5 – NAZARÉ DO SOCORRO SILVA CHARCHAR
6 – ESMERALDA ALVES MENDES
7 – FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA
II – Representantes dos Municípios:
Titulares:
1-   MÁRCIA CRISTINA LEAL GÓES – Município de Pequeno 
Porte I – Santa Bárbara do Pará
2-   MARIA DO CARMO VIEIRA – Município de Pequeno Porte 
I - Nova Ipixuna
3-   SILVANO CARVALHO – Município de Pequeno Porte II – 
Novo Progresso
4-   RUMÃO FREIRE GAMA – Município de Pequeno Porte II – 
Canaã dos Carajás
5-   ANTÔNIA DE JESUS MACIAS – Município de Médio Porte – 
Acará
6-   ABIANCY CARDOSO ROSA SALAME – Município de Grande 
Porte - Marabá
7-   SUELY CRISTINA BANDEIRA COUTINHO – Capital – Belém
Respectivos Suplentes:
1-   MARIA JOSÉ PANTOJA – Magalhães Barata
2-   CATIUCW VANNY R. M. MACHADO – Piçarra
3-   RONALD SOUZA NOBRE – Afuá
4-   EDIVANDER VEIGA BATISTA – Juruti
5-   IVANEIDE NASCIMENTO PESSOA – Santa Isabel do Pará
6-   RUTE NAZARÉ OLIVEIRA B. NUNES DE SOUZA – Altamira
7-   LENICE C. NOBRE ANTUNES – Ananindeua
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525594

Contrato: 26-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Veículos para atender as necessidades da 
Sede e das Unidades vinculadas à SEAS.
Valor Total: 162.564,00
Data Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 09/05/2013 a 08/05/2014
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
08244135664760000    339039              0107000000          Estadual
08422135349310000    339039              0107000000          Estadual
08242135664450000    339039              0107000000          Estadual
08244135664790000    339039              0107000000          Estadual
Contratado: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 743 B
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9133219200 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525608

PORTARIA: 609/2013 
Objetivo: realizar visita técnica para execução do Convênio Nº 
100/2009 – Programa de Aquisição de Alimentos – PAA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA, MARACANÃ, MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
26450/PAULO CESAR DE MELO (AUXILIAR TÉCNICO) / 8.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525618

PORTARIA: 610/2013 
Objetivo: conduzir a equipe técnica para realizar visita aos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta, Maracanã e Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893006/ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 8.5 diárias (Deslocamento) / de 13/05/2013 a 
21/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTINUA NO CADERNO 8


